Приложение 2
ДОГОВОР
О реализации тура
с. Усть-Кокса

                                                                                                                  «_____»____________________________г.

1.Преамбула договора

Турагент ___________ именуемое в дальнейшем «Фирма», в лице _____________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и господин (жа)_____________________________, выступающий (ая) от своего имени, именуемый (ая) в дальнейшем «Турист», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

2.Предмет договора

2.1. «Фирма» реализует Туристу  туристский продукт в виде турпакета (с размещения в гостинице «Уймонская долина»), в период________________________,  а Турист обязуется оплатить стоимость туристского продукта _______________________ (рублей РФ). Далее туристский продукт будет обозначен как тур. «Фирма» действует на основании агентского договора с балансодержателем гостиницы.
2.2. «Турист» гарантирует, что лица, в интересах которых он подал заказ «Фирме» на бронирование тура (третьи лица), надлежащим образом уполномочили «Туриста» на выполнение всех действий по настоящему договору. Документы и информация, полученные от «Фирмы» «Туристом» в интересах третьих лиц, должны быть переданы третьим лицам в полном объеме и в сроки, необходимые для организации тура. При неисполнении или ненадлежащем исполнении «Туристом» указанной обязанности  «Фирма» освобождается от ответственности перед третьими лицами.

2.3. Далее везде, где по тексту настоящего договора указан «Турист», имеются в виду также и третьи лица, в интересах которых он действует или сопровождающие его лица, в том числе несовершеннолетние.

3.Права и обязанности сторон

3.1.
 «Фирма» обязуется:

3.1.1. Предоставить «Туристу» необходимую и достоверную информацию о туре. Передать тур Туристу, предоставив право на размещение на основании договора, приложений к договору, документов об оплате;

3.1.2. Забронировать тур в соответствии с заявкой «Туриста», переданной в системе on-line бронирования на сайте Фирмы, факсом, устно по телефону; своевременно известить «Туриста» о подтверждении бронирования. «Фирма»  определяет период, в течение которого место размещения забронировано за Туристом без оплаты, и Турист обязуется оплатить тур до указанного времени. В противном случае бронь аннулируется.
В целях надлежащего оказания Фирмой услуг по организации тура Турист передает Фирме следующую информацию: данные внутреннего паспорта гражданина России.
3.1.3.Сформировать и передать «Туристу»  в день предоплаты-оплаты  настоящий  договор

3.1.4.Предоставить по требованию Туриста книгу отзывов и предложений.

3.2. «Фирма» вправе:

3.2.1.Произвести замену места размещения на место аналогичного или более высокого класса.
3.2.2. Требовать от Туриста внесения полной оплаты тура;

3.2.3. Требовать от туриста соблюдений правил проживания (общежития с другими туристами).

3.2.4. Требовать от туриста соблюдения санитарно-эпидемиологических норм и норм пожарной безопасности.

3.2.5. Требовать от туриста бережного отношения к природе.

3.2.6. Не предоставлять тур без  100 % оплаты тура. Аннулировать тур при несвоевременной оплате тура;

3.2.7.Предъявлять Туристу требования о возмещении прямых расходов по настоящему договору.

3.3. «Турист» обязуется:

3.3.1. Предоставить «Фирме» необходимые и достоверные сведения, документы, необходимые для совершения путешествия.

«Турист» обязуется предоставить «Фирме» следующие сведения: Ф.И.О каждого туриста, все данные внутреннего паспорта гражданина  России и иностранного гражданина (номер, серия, когда, где и каким органом выдан), дата и место рождения, место жительства (пребывания), место работы, занимаемая должность, данные транспортного средства (на котором планируется поездка): тип, марка, государственный регистрационный знак, идентификационный номер VIN.
Также «Турист» предупрежден о необходимости иметь с собой внутренний паспорт гражданина России, паспорт иностранного гражданина, водительское удостоверение, документы на транспортное средство для прохождения пограничного контроля в Республике Алтай.
Правила прохождения пограничного контроля  размещены на сайте «Фирмы».

3.3.2.Получить от  «Фирм» документы, необходимые для совершения туристского путешествия.
3.3.3. Оплатить тур в соответствии с п. 8.1. настоящего договора. Без полной оплаты тура Турист не будет размещен в гостинице.
3.3.4.Сообщить «Фирме» сведения, дающие основание предполагать неблагоприятный исход приобретения туристом туристских услуг, к которым, в частности, относятся: различные заболевания и связанные с ними медицинские противопоказания (применительно к смене климата, различным видам передвижения, особенностям  кухни, применению лекарственных средств, медицинских процедур и т.п.).

3.3.5.Освободить в день отъезда предоставленный номер – расчетный час в 12 часов по местному времени.

3.4. Туристу настоятельно рекомендуется до поездки заключить договор медицинского страхования, от укуса клеща, от несчастных случаев при занятии спортивными видами отдыха. Предоставленные Туристу полисы страхования являются отдельными договорами страхования, сторонами которых являются страховые компании и Турист.
3.5. Турист согласно правилам  пограничного контроля самостоятельно и под свою ответственность проходит контроль при следовании к месту размещения.
4.Ответственность сторон.

4.1. Фирма несет ответственность за:

4.1.1. Организацию и качество размещения, оговоренного в договоре.

4.1.2.Существенное нарушение условий настоящего договора:
-неисполнение обязательств по оказанию Туристу услуг по размещению;
-наличие в туристском продукте существенных недостатков, включая существенные нарушения требований  к качеству и безопасности туристского продукта.

4.2.  Фирма не несёт ответственность за:

4.2.1. За качество услуг, не указанных в договоре, которые оказаны третьими лицами Туристу на месте за дополнительную плату.

4.2.2. За подлинность и правильность оформления документов (достоверность содержащихся в них сведений), которые предоставил Турист для оформления туристских услуг;

4.2.3.За утрату «Туристом» проездных, страховых и иных документов, договора и возникших в связи с этим расходов.

4.2.4.Убытки, понесенные «Туристом», связанные с неправильными оформлением, задержкой или отказом в выдаче пограничными органами документов необходимых «Туристу» для совершения тура.

4.2.5.Убытки, понесенные «Туристом», связанные с его виновными действиями, к которым, в частности относятся:

а) неявка или опоздание «Туриста» на регистрацию в аэропорт (вокзал и т.п.);

б) отказ от всех видов страхования и иные действия, предусмотренные настоящим договором.

4.2.6.Убытки, понесенные «Туристом», связанные с непредставлением и/или недостоверным предоставлением «Туристом» сведений, определенных в п.п. 3.3.4. настоящего договора.

4.2.7.Несоответствие тура необоснованным ожиданиям «Туриста» и его субъективной оценке, в том числе при оценке места размещения по каталогу  и по интернет-сайтам. Интернет-сайты с описанием гостиницы и предоставляемых ими услуг также не могут быть публичной офертой и не должны использоваться Туристом для создания полного точного и правдивого впечатления о туре. Информация с интернет-сайтов является примерной для получения общего представления о гостинице, территории при нем, возможных имеющихся услуг у  гостиницы. Вопрос о платности услуг необходимо обязательно уточнять туристу заранее!  Турист  должен уточнять наличие конкретных интересующих его услуг в гостинице при подписании настоящего договора. Рекламные проспекты, буклеты, каталоги являются вспомогательным информационным материалом.

4.2.8.Ущерб, причиненный здоровью и/или имуществу «Туриста» третьим лицом, возмещается причинителем вреда.

4.2.9.Расходы на лечение «Туриста» от болезни, возникшей в гостинице.

4.2.10. Действия страховых организаций;

4.2.11. Действия перевозчиков (изменение, отмена, перенос, задержка авиарейсов, поездов, автобусов и т.д.), за сохранность, потерю или повреждение багажа, груза, ценностей и документов Туриста в течение всего срока их поездки.

4.3. Не подлежат возмещению Туристу расходы, произведенные им по своему личному усмотрению, не связанные с устранением недостатков тура.
5.Порядок исполнения и изменения договора. Основания прекращения обязательств

5.1. «Турист» вправе в любое время отказаться от тура и расторгнуть настоящий договор, уведомив «Фирму» о своем отказе в письменной форме. В этом случае «Фирма» удерживает из внесенной «Туристом» суммы фактически понесенные расходы, произведенные «Фирмой», в частности: стоимость бронирования перевозки и размещения, стоимость телефонных переговоров, затраты на Интернет, штрафы, которые выставят «Фирме»  ее партнеры и т.п.    Датой аннулирования тура считается дата получения «Фирмой» соответствующего письменного уведомления «Туриста».

5.2. Каждая сторона вправе потребовать изменения или расторжения настоящего договора в связи с существенными изменениями обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении договора. К существенным изменениям обстоятельств относятся:

ухудшение условий путешествия; изменение сроков совершения поездки; непредвиденный рост транспортных тарифов; невозможность совершения туристом поездки по независящим от него обстоятельствам (болезнь туриста и другие обстоятельства).

5.3. О существенном изменении обстоятельств сторона, намеренная изменить или расторгнуть договор, должна уведомить другую сторону незамедлительно в течение суток после наступления существенного изменения обстоятельств. Сторона, получившая такое уведомление, должна ответить на него также в течение суток. В ответе на уведомление должно содержаться либо согласие об изменении или расторжении договора, либо отказ от приведения договора в соответствии с существенно изменившимися обстоятельствами или от его расторжения.

5.4.В случае согласия сторон на приведение договора в соответствие с существенно изменившимися обстоятельствами стороны заключают соглашение об изменении договора и  «Турист»: -в случае увеличения общей стоимости тура в течение суток производит необходимую доплату; -в случае уменьшения общей стоимости тура в течение суток получает от Фирмы разницу в стоимости.

5.5.В случае отказа сторон или одной стороны от приведения договора в соответствие с существенно изменившимися обстоятельствами «Фирма» возвращает «Туристу» в 3-дневный срок внесенную сумму за вычетом фактически понесенных расходов и удержаний, в том числе произведенных транспортными компаниями (перевозчиками).

5.6. В случае возникновения обстоятельств, свидетельствующих о возникновении в месте временного пребывания Туриста угрозы безопасности его жизни и здоровья, а равно опасности причинения вреда имуществу Туриста, Турист и (или) Фирма вправе потребовать в судебном порядке расторжения договора или его изменения. Наличие обстоятельств должно быть подтверждено решениями государственных органов.
6.Форс-Мажор

6.1.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств, если это явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения  настоящего договора;

6.2.К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, которые возникли помимо воли Сторон, которые нельзя предвидеть или избежать, на которые стороны не могут оказывать влияние, включая военные действия, террористические акты, гражданские волнения, эпидемии, забастовки, блокаду, эмбарго, стихийные бедствия (землетрясения, наводнения, пожары и т.д.), акты государственных органов и управления.

6.3.При наступлении обстоятельств непреодолимой силы Сторона, которая ссылается на них, обязана в течение 3-х дней письменно уведомить другую Сторону. Срок исполнения обязательств по договору, при отсутствии возражений другой Стороны, может быть перенесен на срок действия обстоятельств непреодолимой силы, но не более 3-х месяцев. По истечении этого срока или при наличии возражений другой Стороны, стороны расторгают настоящий договор. В этом случае ни одна из сторон не вправе требовать от другой стороны возмещения убытков.

7. Порядок разрешения споров

7.1.В случае возникновения претензий «Туриста» к качеству туристских услуг, входящих в состав тура, «Турист» должен обратиться к администратору гостиницы с требованием об устранении недостатков (для использования возможности разрешения конфликта на месте). В случае невозможности устранения недостатков администратор  гостиницы с согласия «Туриста» составляет акт в двух экземплярах, который подписывают «Турист» и администратор гостиницы. Турист имеет право предъявить претензию Фирме или гостинице в течение 20 дней с момента окончания действия договора, претензия подлежит рассмотрению в течение 10 дней.
7.2. В претензии (требовании) туриста и (или) иного заказчика указываются:

1) фамилия, имя и отчество туриста, а также сведения об ином заказчике (если договор о реализации туристского продукта заключался с заказчиком);

2) номер договора о реализации туристского продукта и дата его заключения; наименование Фирмы;

3) информация об обстоятельствах (фактах), свидетельствующих о неисполнении или ненадлежащем исполнении гостиницы обязательств по оказанию туристу и (или) иному заказчику туристских услуг, о недостатках услуг;

4) размер денежных средств, подлежащих уплате туристу и (или) иному заказчику туристского продукта.

8. Условия оплаты

8.1. «Турист» при подписании настоящего договора обязуется оплатить 50 % стоимости тура. Оставшаяся часть оплачивается не позднее, чем за  7 дней до начала тура. Расчеты производятся в валюте РФ  в  наличном или безналичном порядке. Стоимость тура указана в п.2.1. настоящего договора.

9.Срок действия договора и порядок разрешения споров

9.1.Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, - по одному для каждой стороны. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания обеими сторонами и действует до даты окончания тура  «Туриста». Все споры и разногласия, возникшие между сторонами, решаются в порядке, установленном действующим законодательством РФ.
10.Другие условия

10.1.По всем вопросам, неурегулированным в тексте настоящего договора, стороны руководствуются положениями действующего законодательства Российской Федерации.

10.2. «Турист» поставлен «Фирмой» в известность о необходимости соблюдения правил  личной безопасности в отношении  денежных средств и иного имущества (во избежание их хищения). При желании денежные средства и драгоценности необходимо сдавать в сейф, что находится у администрации  гостиницы, в противном случае администрация ответственности не несёт, так же как и за приобретённые товары и оказанные услуги туристу не на территории гостиницы.
Подписывая настоящий договор, турист подтверждает свое согласие с потребительскими свойствами туристского продукта.

Памятка по туру, правила пограничного контроля  размещены на сайте.
11.Адреса и реквизиты сторон

Турист                                                                                                                                       Фирма
2